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Michel Vinaver allait avoir 95 ans quand, le 8 janvier 2022, au micro de France 

Culture, il confia combien les objets qui l’entouraient étaient les compagnons de son travail 

d’écriture, source intarissable d’émotion et de connaissance, évoquant notamment ses deux 

fétiches préférés, deux idoles dites « aux yeux » qu’il faisait remonter à l’origine du monde. Il 

décrivait cette population de pierre et de bois, traces du passé et fragments d’éternité, tout 

ce matériau brut, usé et poli, raviné et patiné, fossilisé ou pétrifié, comme des êtres vivants 

qui se renouvelaient par le seul fait qu’ils bougent tant il modifiait leur emplacement selon 

ses envies et ses lubies, presque par inadvertance.

Il s’en est allé quatre mois plus tard, le 1er mai, et aujourd’hui la vente de ses collections 

lève le rideau sur ce théâtre intime dont il fut le metteur en scène. Par la volonté de ses 

enfants, Anouk, Barbara, Delphine et Ivan, nous voici introduits dans l’atelier de celui qui 

fut, sans doute, notre plus grand auteur de théâtre contemporain. En soixante ans et vingt-

cinq pièces, de 1955 (Les Coréens) à 2015 (Bettencourt Boulevard), ce récitant majeur n’a 

en effet évité aucune des grandes questions de notre époque, ne cessant de se coltiner le 

présent et le réel, à hauteur de vie quotidienne et d’humanité ordinaire.

Régulièrement jouée, entrée au répertoire de la Comédie française, étudiée bien au-delà 

de nos frontières, son œuvre est encore à déchiffrer grâce à la profusion de ses archives, 

déposées à l’Institut Mémoires de l’édition contemporaine (IMEC) où elles sont à la libre 

disposition des chercheurs. Mais le privilège qui nous est ici offert, c’est de l’approcher de 

façon sensible, à rebours des gloses savantes. Comme si l’univers mental d’un créateur 

devenait une réalité physique. Car Michel Vinaver collectionnait de la même façon qu’il écri-

vait, jouant des résonances, laissant l’événement diriger la rencontre. Rien de monumental, 

de systématique ou de conventionnel. Aucune esbroufe. Pas d’étalage. Juste la surprise 

inépuisable du regard. Ici, le hasard règne et l’inconscient est son maître. Avec cette vision 

décisive d’un présent traversé par la profondeur des temps : « Après tout, confiait Michel 

Vinaver, notre actualité, c’est aussi la mémoire qui nous reste du passé de l’humanité ».

« L’homme voit les choses 
	 sans chercher à les voir. »

Jean Dubuffet

Les Mondes de    			 
	 Michel Vinaver
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Art brut, arts premiers, arts lointains, arts antiques, arts populaires, arts traditionnels : 

ses goûts artistiques font écho à son esthétique créatrice qui ne cherchait pas à délivrer un 

message mais s’efforçait de créer un événement. De déplacer le jugement, de susciter un 

étonnement. « À tout prendre, si l’art a une fonction, expliquait-il en 2003, ce pourrait être 

de dresser des barrages sur les grandes autoroutes de ce que j’appellerai la convenance de 

pensée. » C’est ce qu’il appelait, lors du même échange, « un travail de connexions », créant 

des jointures entre des pans de la réalité : « Là, par des tamponnements, des collisions, 

des phénomènes de fusion, etc., tout d’un coup, il y a une chose qui en rencontre une autre 

et clac ! ça provoque une étincelle d’énergie. Voilà ce qui m’intéresse. Beaucoup plus que 

l’illustration d’une thèse, d’une idée, d’une opinion. »

Ces mots semblent avoir été prononcés pour dire l’unité de ce que donne à voir ce cata-

logue. Nul hasard si l’esprit qui réunit ces œuvres et ces objets est à l’enseigne de Jean 

Dubuffet dont Michel Vinaver disait : « Il était arrivé à faire exactement ce que je voulais ré-

aliser dans l’écriture : peindre des personnages perdus dans le paysage. » En compagnie de 

Cézanne, de Monet, de Matisse, de Bacon ou de Rauschenberg, Dubuffet figure en bonne 

place dans ce que Vinaver appelait ses « appétits », une collation de citations d’artistes qui, 

toutes, tournent autour de la même idée qui a guidé son œuvre et dont ses collections sont 

l’illustration : laisser faire le regard, parier sur l’inattention, ne pas chercher à interpréter. 

Les pièces de Michel Vinaver sont écrites comme l’on compose des puzzles, assemblant des 

morceaux épars qui, progressivement, créent une composition. Souvent, leur matériau brut 

était composé de fragments de réalité qu’il découpait dans les journaux, faisant des col-

lages dont les rapprochements improbables sont déjà en eux-mêmes des œuvres. Quand, 

dans son appartement parisien, on ouvrait des meubles encombrés d’objets, notamment 

ce médailler dont les tiroirs étaient emplis de terres cuites précolombiennes envoyées du 

Mexique par son frère qui y résidait, il était impossible de ne pas penser à cet art du collage 

qui fit son style de chroniqueur du banal et de l’ordinaire.

Amateur de la musique du XVIIe siècle, il le rapprochait de l’usage mélodique du contre-

point, cette superposition polyphonique qui, disait-il, « permet de mouvementer la parole 

de façon qu’elle amène des surprises ». Toute sa vie, Michel Vinaver a pratiqué cet art 

du contrepoint, jamais prévisible, toujours à l’écart, s’efforçant à l’en-dehors. Réfractaire, 

comme il aimait le revendiquer. Échappant aux étiquettes et aux classifications. Écrivain, 

d’abord de prose sous le parrainage d’Albert Camus, puis rapidement de théâtre, devenu 

définitivement son lieu par le hasard d’une rencontre avec l’animateur de l’association 

« Peuple et culture », il fut ainsi Michel Vinaver tout en étant, dans la vie réelle, Michel Grin-

berg, patron de la filiale française de Gillette, multinationale américaine dont le fondateur 

sera le héros d’une de ses pièces, King (1998).

Grinberg par son père, Vinaver par sa mère. D’Ukraine en Russie, deux noms de famille, 

deux généalogies juives, deux chemins d’exil qui plongent au cœur d’un passé-présent 

dont témoignent ici de remarquables icônes. L’art en est l’un des fils d’Ariane. Aujourd’hui 

sise à New York sur la Cinquième avenue, « À la vieille Russie », la galerie d’antiquités que 

tenait à Paris son père, Léon Grinberg, était installée à Kiev jusqu’à la Révolution russe. 
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Juriste éminent et parlementaire du parti Cadet en Russie, d’abord opposant au tsarisme 

puis au bolchévisme, Maxime Vinaver, son grand-père maternel, fut le premier mécène 

du peintre Chagall. Il s’exila en France au début des années 1920, emmenant les siens 

à Paris et à Menthon-Saint-Bernard, en Haute-Savoie, sur les rives du lac d’Annecy. Plus 

tard, la famille devra encore se déplacer, fuyant aux États-Unis les persécutions antisé-

mites du régime de Vichy.

Cette diversité des mondes de Michel Vinaver se résume peut-être à un seul d’entre eux : la 

part d’enfance. Rieur et mutin, il ne s’en est jamais départi, continuant de jouer avec les mots 

comme avec les objets, dans un mélange d’innocence étonnée et d’entêtement réfléchi. Il 

avait dix ans et était encore Michel Grinberg quand il écrivit sa première pièce. Elle s’appelait 

La Révolte des légumes et portait sur la guerre de libération menée par les habitants d’un 

potager contre leur jardinier. « Un début modeste mais je sais que je vais devenir écrivain », 

commentait-il avec autant de malice que de sérieux.

De fait, son best-seller est un classique de la littérature enfantine, Les histoires de Rosalie. 

Rosalie, ou Rosatchka, c’était sa grand-mère maternelle qui ne fut pas une enfant sage. Elle 

aimait lui raconter les bêtises qu’elle avait faites, lui confier les tours qu’elle avait joués, 

l’entraîner dans un rire contagieux autour de ses farces. En visitant les mondes de Vinaver, 

en découvrant les objets-personnages qui le peuplent, on comprend que, chez lui, l’enfance 

n’était pas un souvenir enfoui mais un jardin d’adulte. 

Accompagnant Michel Vinaver au seuil de la dispersion de son théâtre intime, je pense à 

l’énergie vitale qu’il en avait gardé, cette conviction que rien n’est jamais encore complète-

ment dit, achevé, terminé. Et que cela vaut toujours la peine d’essayer. De créer. D’inventer. 

De risquer.

Edwy Plenel
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1.	 Lot d’ouvrages sur Francisco Goya : Gudiol, Catalogue rai-

sonné, Weber (4 vol.), Gassier - Wilson (2 vol.), Nouveaux ca-

prices de Goya et ouvrages divers.

	 15 volumes environ.	 200 / 300 3

	

2.	 Lot d’ouvrages de Jean Dubuffet : Bâtons rompus (5 vol. br.), 

Prospectus et tous écrits suivants (vol. I et II), catalogues des 

travaux de Jean Dubuffet (18 fascicules I à XX, manque le VI et le 

X), Sols et terrains, Fondation Maeght et ouvrages divers.

	 40 volumes environ.	 100 / 200 3

	

3.	 Christian ZERVOS, 6 vol. Éditions Cahiers d’art : L’art de la 

Crète, L’art de l’époque du renne, Naissance de la civilisation en 

Grèce (I et II), La civilisation hellénistique (T. I), La civilisation de 

la Sardaigne.

	 50 / 100 3

	

4.	 Lot d’ouvrages beaux-arts : Tapiès, Anna Agusti, Catalogue 

raisonné (vol. 3 et vol. 4), cat. Certigny (vol. 1 et 2).

	 Ensemble 4 volumes.	 50 / 100 3

	

5.	 Jean FAUTRIER (1898 - 1964)

	 Paysage de Provence

	 Eau-forte et aquatinte en couleurs sur japon, justifiée VIII/XXV et 

signée en bas à droite.

	 Haut. 9,2 - Larg. 8,3 cm	 250 / 300 3
	
 Bibliographie : Mason 72 - Engelberts 1941/20.
	 Provenance : Vente Drouot S.2, 23 nov. 1987, n° 6.

6.	 Jean FAUTRIER (1898 - 1964)

	 Nu

	 Eau-forte et héliogravure sur vélin d’Auvergne rosé, justifiée HC et 

signée en bas à droite.

	 Haut. 21,4 - Larg. 34,2 cm	 300 / 400 3
	
 Bibliographie : Mason 246.I.B - Engelberts 1942/6.
	 Provenance : Vente Drouot S.2, 23 nov. 1987, n° 6.

7.	 Jean FAUTRIER (1898 - 1964)

	 La Boite

	 Eau-forte et aquatinte en couleurs sur japon ancien, justifiée III/

XXV et signée en bas à droite.

	 Haut. 29 - Long. 36 cm	 200 / 300 3
	 Pli.
	
 Bibliographie : Mason 238 - Engelberts 1947/2.
	 Provenance : Vente Drouot S.2, 23 nov. 1987, n° 6.

5

6

7
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ESTAMPES

8.	 Jean FAUTRIER (1898 - 1964)

	 Les Fruits

	 Eau-forte en couleurs sur japon ancien, justifiée V/XXV et signée 

en bas à droite.

	 Haut. 23,6 - Larg. 32,2 cm	 200 / 300 3

	 Bibliographie : Mason 240 - Engelberts 1942/12.
	 Provenance : Vente Drouot S.2, 23 nov. 1987, n° 6.

9.	 Attribué à Geneviève ASSE (1923 - 2021)

	 Sans titre

	 Eau-forte et aquatinte en couleurs, justifiée 40/50 et non signée.

	 Haut. 13 - Larg. 13 cm	 100 / 200 3

	

10.	 Hans HARTUNG (1904 - 1989)

	 Radierung 8, 1953

	 Eau-forte et aquatinte en couleurs sur Arches, justifiée 21/100 et 

signée.

	 Haut. 37,3 - Larg. 51,5 cm	 1 000 / 1 500 3
	 Mouillures marginales.

	 Bibliographie : Schmücking p. 37.

8 9

10
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13.	 Fabio RIETI (1925 - 2020)

	 Voiture à l’abandon

	 Aquarelle, signée en bas à droite.

	 Haut. 22 - Larg. 30 cm	 50 / 100 3

	

14.	 Fabio RIETI (1925 - 2020)

	 Compagnie de sangliers dans Central Park

	 Toile, signée en bas à droite.

	 Haut. 24 - Larg. 40 cm	 200 / 300 3

	

11.	 Jean DUBUFFET (1901 - 1985)

	 La Lande dorée, 1953

	 Lithographie en couleurs, Mourlot. E.A. signée et datée novembre 

53.

	 Haut. 20,5 - Larg. 23 cm		 800 / 900 3
	 Insolé.

12.	 Jean DUBUFFET (1901 - 1985)

	 Les défricheurs, 1953

	 Lithographie en couleurs, dédicacée et signée en haut à droite.

	 Haut. 65 - Larg. 50 cm	 1 500 / 2 000 3

	

11

12

13 14
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ESTAMPES, DESSINS & PHOTOS

15.	 CORNEILLE (1922 - 2010)

	 Le paysan regarde vers la ville, 1949

	 Dessin à l’encre, signé en bas à droite et daté.

	 Haut. 23,5 - Larg. 31,5 cm	 1 000 / 2 000 3

16.	 Yves KLEIN (1928 - 1962)

	 Conférence à La Sorbonne, 3 juin 1959, double 

disque vinyle dans une pochette justifiée 244/500.

	 Haut. 31,5 - Larg. 31 cm	 300 / 500 3

	

17.	 Claude BRICAGE (1939 - 1992)

	 Parcours sensible, 1976

	 Photo sur papier fort, numérotée V. 33/50.

	 Haut. 57 - Larg. 40 cm	 300 / 400 3

	

18.	 Aurélie FOUSSARD (XX - XXIe siècle)

	 Firminy, mai 2015

	 Photographie sur papier baryté, signée et datée en 

bas à doite.

	 Haut. 42 - Larg. 30 cm	 100 / 200 3

	

15

16

17

18
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19.	 Léon ZACK (1892 - 1980)

	 Sans titre, 1976

	 Toile, signée et datée en bas à droite.

	 Haut. 130 - Larg. 97 cm	 5 000 / 7 000 3
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DESSINS & TABLEAUX MODERNES

20.	 Zinaïda SEREBRIAKOWA (1884 - 1967)

	 Portrait de Michel enfant

	 Pastel sur papier, signé en bas à gauche, situé et daté 9 juillet 

1933.

	 Haut. 61 - Larg. 46 cm	 12 000 / 15 000 3

 Bel ensemble d’œuvres 

de Zinaïda SEREBRIAKOWA (1884 - 1967)

Léon Grinberg (1900-1981), antiquaire, père de Michel Vinaver, avait hébergé l’artiste russe à son arrivée en France, 
dans les années 30, dans sa propriété de Menthon-Saint-Bernard près d’Annecy.
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21.	 Zinaïda SEREBRIAKOWA (1884 - 1967)

	 Portrait de Michel enfant

	 Pastel sur papier, signé en haut à gauche, situé et daté 3 août 

1933.

	 Haut. 62,5 - Larg. 47 cm	 12 000 / 15 000 3
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DESSINS & TABLEAUX MODERNES

22.	 Zinaïda SEREBRIAKOWA (1884 - 1967)

	 Portrait de Georges enfant

	 Pastel sur papier, signé en bas à gauche, situé et daté 24 juillet 

1933.

	 Haut. 62,5 - Larg. 47 cm		 12 000 / 15 000 3
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TABLEAUX ANCIENS

23.	 Attribué à Francesco CASANOVA (1727 - 1802)

	 Scène pastorale

	 Esquisse sur toile.	 1 000 / 1 500 3

	

24.	 Philippe ROUSSEAU (1816 - 1887)

	 Le Renard et les raisins

	 Panneau signé en bas à gauche.

	 Haut. 25 - Larg. 17 cm	 150 / 300 3

	

25.	 École Française du XVIIIe siècle

	 Le singe et le lion

	 Toile, aux bords chantournés.

	 Haut. 43,5 - Long. 128 cm	 300 / 500 3

	

24

25
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26. Icône russe

 La Mère de Dieu de Korsoun

 Tempéra sur bois.

 XVIe-XVIIe siècles.

 Haut. 30 - Larg. 25 cm 2 500 / 3 000 3
 Manques aux bords, craquelures.

 Provenance :
 Léon Grinberg (1900-1981), père de Michel Vinaver, antiquaire originaire 

de Kiev qu’il a quitté au lendemain de la Révolution russe pour transférer 
à Paris, avec son oncle Jacques Zolotnitsky, la galerie « À la Vieille Russie » 
fondée en 1851 et aujourd’hui à New York.

27. Icône grecque

 Saint Georges

 Tempéra sur bois sculpté en relief.

 XVIIe siècle.

 Haut. 61 - Larg. 38 cm 8 000 / 10 000 3
 Manques, craquelures.

 Provenance :
 Léon Grinberg (1900-1981), père de Michel Vinaver.

26
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29.	 Icône grecque

	 Saint Pierre et Saint Paul

	 Tempéra sur bois.

	 XVIe siècle.

	 Haut. 92 - Larg. 38 cm	 10 000 / 12 000 3
	 Manques, fissures, craquelures.

	 Provenance :
	 Léon Grinberg (1900-1981), père de Michel Vinaver.

28.	 Icône grecque

	 Sainte Femme

	 Tempéra sur bois.

	 XVIIIe siècle.

	 Haut. 29 - Larg. 25,5 cm	 1 200 / 1 500 3
	 Restaurations, craquelures, manques.

	 Provenance :
	 Léon Grinberg (1900-1981), père de Michel Vinaver.

28
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30.	 Gustavo PEREZ (1950)

	 Vase tourné, déformé et griffé en grès jaune, mo-

nogrammé GP sous la base. Circa 1986.

	 Haut. 13,5 - Diam. 8 cm	 200 / 300 3

	

31.	 Gustavo PEREZ (1950)

	 Coupe en grès tourné, monogrammé GV92 et nu-

méroté 11 sous la base. Circa 1992.

	 Haut. 7,5 - Diam. 9 cm	 200 / 300 3

	

32.	 Gustavo PEREZ (1950)

	 Vase haut en grès émaillé à deux couleurs, signé 

dans la terre et daté [19]76.

	 Haut. 26,5 - Diam. 9 cm	 200 / 300 3

	

33.	 Gustavo PEREZ (1950)

	 Large coupe en grès tourné à petites bandes 

émaillées , signé dans la terre GV et daté [19]92.

	 Haut. 6,5 - Diam. 14 cm	 200 / 300 3

	

34.	 Gustavo PEREZ (1950)

	 Grand vase en grès ovale, monogrammé GP sous la 

base.

	 Haut. 30 - Long. 35 - Larg. 12 cm	 600 / 800 3

	

35.	 Gustavo PEREZ (1950)

	 Large coupe en grès tourné, signée sous la base 

GV94.

	 Haut. 7 - Diam. 15 cm	 200 / 300 3

	 Joint : 3 petites coupes en grès émaillé.

	 Haut. 3 à 5,5 - Diam. 4,5 à 7 cm

	  

30

31

33

32

34
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ART POPULAIRE

36.	 Lot d’environ douze pièces, principalement en faïence 

	 savoyarde.	 50 / 100 3

	

37.	 Sculpture contemporaine en bois clair.

	 Haut. 37 cm	 50 / 100 3

	

38.	 Sculpture de vautour debout en bois anciennement peint, mar-

qué VD sous la base.

	 Haut. 32,5 cm

	 Joint : un carnet de photographies en noir et blanc de la 

sculpture du vautour posée dans des endroits divers à Paris.

			   100 / 150 3

	

36

37 38
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39.	 Racine à deux pointes en bois dur.	 80 / 120 3

	

40.	 Grand plat creux rond et planche à pain en bois. 	 30 / 50 3

	

41.	 Forme à chapeau et rame publicitaire posée sur un socle, 

	 marquée.	 50 / 100 3

	

42.	 Lot d’objets en bois comprenant un berceau savoyard en bois 

sculpté, une coupe, un cheval indien, une planche à calandrer 

(accidents), un rabot, un demi-mètre de couturière, un battoir 

nervuré et divers.
100 / 120 3
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ART POPULAIRE

43.	 Deux instruments en métal pour l’industrie, un aimant et une 

poinconneuse.
30 / 50 3

	

44.	 Deux moulins à café divers.	 30 / 50 3

	

45.	 Lot d’objets en métal comprenant un chien articulé, une mesure, 

un fer à repasser, un crochet de crémaillère, des pinces, un ciseau, 

une sculpture en spirale et un objet fortuit sur socle.
50 / 100 3
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46.	 Partie de service ROYAL COPENHAGEN en porce-

laine bleu blanc comprenant environ treize grandes 

assiettes et sept assiettes à dessert.

	 Joint : trois assiettes Chine.	 80 / 120 3

	

47.	 Deux parties de service FONTAINEBLEAU et MAR-

SALA en faïence imprimée à décor de rinceaux et 

feuillages, bouquets et nœuds de ruban, comprenant 

assiettes, pièces de forme, légumier, coupe présentoir 

et divers.

	 Environ quarante pièces.	 100 / 120 3

	

48.	 Hippolyte BOULENGER, Choisy-le-Roi, 1888 : six 

assiettes de la série L’Alliance en faïence imprimée, 

à décor central d’une banderole avec les inscriptions 

Vive la France (en français), Vive la Russie (en russe) et 

la date 1888 sous les drapeaux russe et français liés.
	 Petits accidents.	 50 / 80 3

 

49.	 HAUTIN-BOULANGER & Cie, Choisy-le-Roi, 1894-

1897 : onze assiettes en faïence imprimée France et 

Russie, célébrant le traité franco-russe signé en 1892. 

Cette alliance militaire fut ratifiée le 4 janvier 1894 et 

en octobre 1896 le tsar Nicolas II fut reçu à Paris par 

le président Félix Faure.

	 Petits accidents.	 50 / 100 3

 

50.	 Lot de onze assiettes en faïence imprimée à décor 

romantique.

	 Petits accidents.	 30 / 50 3
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CÉRAMIQUE
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HISTOIRE NATURELLE

51.	 Belle plaque calcaire avec fossile. Encadrée.

	 Haut. 60 - Larg. 42,5 cm	 200 / 300 3

	

52.	 Bloc d’améthyste sur un socle en métal.

	 Haut. 28 cm	 50 / 100 3

	

53.	 Bloc de bois pétrifié, sur socle.

	 Haut. 45 cm	 50 / 100 3

	

54.	 Serpent fossilisé en deux parties.

	 Long. 17 cm	 50 / 100 3

	

55.	 Grand coquillage.

	 Haut. 27 cm	 30 / 50 3

	

56.	 Lot de fossiles et minéraux comprenant un petit bois pétrifié 

rouge (Haut. 8,5 cm), une partie de coquillage (Haut. 13 cm), une 

pierre noire (Haut. 14 - Long. 25 cm), un quartz poli rond (Diam. 

9 cm), une ammonite (Diam. 11 cm), une tranche (Haut. 4 - Long. 

15 cm), concrétions et minéraux divers dont trois sur socle (Pro-

venance Jean Lafarge : Haut. 5,5, 7 et 8 cm).

	 Pourra être divisé.	  200 / 300 3

51
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La majorité de ces objets ont été acquis par Michel Vinaver à 

partir de 1970 dans des ventes aux enchères, à Genève – cf. la 

vente Gal. Motte du 31 oct. 1970 – et à Paris et garnissait son 

appartement familial dont une photo, ici reproduite, montre la 

majorité des objets présents dans notre vente.

22-11-2222070219
L : 210

- Folio : p30
- H : 270 - Couleur : BlackYellowMagentaCyan

- Type : pINT 09:41:33

creo




31

ARCHÉOLOGIE

57.	 Grande urne cinéraire biconique ornée d’un décor géométrique 

gravé en escaliers, de rosettes et de godrons dans la partie infé-

rieure. Elle est recouverte d’un casque en calotte pointue. 

	 Argile, Impasto brun. 

	 Art étrusque, Période Villanovienne, vers les IXe-VIIIe s. av. J.-C.

	 H. 45 cm ; H. du couvercle : 16 cm.		 2 000 / 3 000 3

	 Les urnes couvertes de casques étaient masculines.
	 Cassures visibles et restaurations.

	 Provenance : Vente Galerie Motte - Genève - 31 octobre 1970, n° 17 (rep. 
au cat.)
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58. Cruche à panse globulaire ornée d’un décor géométrique consti-

tué de bandes concentriques et de métopes de losanges hachu-

rés, de même que pour l’anse en ruban. Argile beige et pigments. 

Art Daunien, vers 550 av. J.C. 

 Haut. 25 cm 300 / 500 3
 Cassures, restaurations.

59. Coupelle profonde à deux anses, ornée de deux bandes grises. 

Argile et pigments. 

 Chypre, vers le VIIIe s. av. J.C. 

 Haut. 5,5 - Diam. 11 cm  100 / 200 3

Intacte. 

 

60. Kyathos dont l’anse figure un personnage stylisé les bras levés. 

La surface est recouverte d’un décor géométrique rouge et gris. 

Argile beige et pigments. 

 Haut. 11,5 - Diam. 11,5 cm  200 / 400 3

 Lacune du bras droit, restaurations. 

61. Kyathos dont l’anse figure un personnage stylisé les bras levés. 

La surface est recouverte d’un décor géométrique rouge et gris. 

Croix inscrite dans une roue au fond. 

 Argile beige et pigments. 

 Haut. 14,5 - Diam. 15 cm  300 / 500 3

 Fond et bras gauche cassé-collé.

 Provenance : Mythes et Légendes, Paris, 25 novembre 1978.

62. Kyatos dont l’anse figure un personnage stylisé les bras levés. 

La surface est recouverte d’un décor géométrique rouge et gris. 

Oiseaux stylisés dans le fond. 

 Argile beige et pigments.  

 Haut. 14,5 - Diam. 14 cm 300 / 500 3
 Intact. 
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ARCHÉOLOGIE

63.	 Lot composé de deux balsamaires à hauts cols tubulaires. 

Verre incolore. 

	 Art romain, IIIe s. 

	 Haut. 10,5 et 11 cm	  50 / 80 3

	

64.	 Palette à fard en forme de poisson stylisé. La queue est mar-

quée par deux incisions. Un trou a été pratiqué au sommet pour 

la suspension. 

	 Schiste vert. 

	 Egypte, Période Prédynastique. 

	 Haut. 12,5 - Larg. 17 cm	 800 / 1 000 3

	 Petits éclats sinon belle conservation. 

	

65.	 Idole anthropomorphe dite « aux yeux ». Le corps campani-

forme est surmonté de deux grands yeux ajourés. Argile beige. 

	 Mésopotamie, IIIe Millénaire av. J.C. 

	 Haut. 12,5 cm	  300 / 500 3

	 Provenance : anc. Coll. de M. J.S.N. Wright, Angleterre. 
	 Galerie La Reine Margot (achat 2012).

	

66.	 Idole anthropomorphe dite « aux yeux ». Le corps campani-

forme est surmonté de deux grands yeux ajourés. Calcite beige. 

Mésopotamie, IIIe Millénaire av. J.C. 

	 Haut. 9 cm	  400 / 600 3

	

67.	 Aryballe globulaire dont la panse est peinte d’une frise d’ani-

maux (mammifères et chouette) dans un décor de rosettes. Argile 

beige et pigments. 

	 Art étrusco-corinthien, début du VIe s. av. J.C. 

	 Haut. 9 cm	 300 / 500 3
	 Usures sinon belle conservation.
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68. Coupelle sur piédouche ornée d’un décor géomé-

trique. Argile beige et pigments. 

 Art Daunien, vers 550 av. J.C. 

 Haut. 6 - Diam. 16 cm 100 / 200 3

 Provenance : Galerie Motte, Genève, 31 octobre 1970, n° 68.

69. Coupe à deux anses en ruban, ornée d’un décor 

géométrique. Argile beige et pigments. 

 Art Daunien, vers 550 av. J.C. 

 Diam. 17 cm  150 / 250 3

 

70. Vase factice en forme d’urne biconique couverte. 

Argile, Impasto brun. 

 Probablement Art Etrusque, période Villanovienne, 

vers les IXe-VIIIe s. av. J.-C. ? 

 Haut. 15 cm  200 / 400 3
 Cassure. 

 

71. Statuette anthropomorphe votive stylisée. 

Schiste noir. Dépôt calcaire. 

 Néolithique ? 

 Haut. 13 cm.  400 / 600 3
 Éclats. 

72. Miroir en forme de stèle ornée d’ocelles. 

 Albâtre, verre et nacre? Irisation du verre. 

 Art copte, IVe s.

 Haut. 18.5 cm.  200 / 500 3

73. Quatre coupes en céramique, Iran et Asie cen-
trale, Xe - début XXe siècle.

 En céramique à décor peint sous glaçure. La pre-

mière, petite coupe tronconique de type Sari, Xe - XIe 

siècle, à décor rayonnant de cartouches rectangu-

laires et d’ocelles à dominante brun de manganèse 

sur fond crème ; la deuxième, coupe samanide tron-

conique, Nishapur ou Samarcande, Xe siècle, à décor 

épigraphique peint à l’engobe noir sur fond crème de 

la répétition d’un nom alternant avec une palmette 

bifide sur la paroi, le centre inscrit d’un mot dans un 

médaillon ; la troisième, coupe hémisphérique, Iran, 

XIIIe siècle, peinte en noir sous glaçure turquoise de 

pointillés tournoyants dans le fond et placés dans 

un damier sur la paroi interne ; la quatrième, petite 

coupe probablement Asie centrale, Bukhara, vers 

1900, en céramique rouge à décor peint en brun de 

manganèse sous glaçure turquoise d’une ligne ondu-

lée sous la lèvre, de feuillages polylobés sur la paroi 

externe.

 Diam. 18 cm, 25,4 cm, 21,2 cm ; 

 Diam. 21 cm   400 / 600 3
 Trois premières pièces en l’état, cassées-recollées, manques et res-

taurations, quelques éclats sur la quatrième.

PAS DE LOT 74
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ARCHÉOLOGIE & ARTS DE L’ISLAM

75.	 Tête anthropomorphe provenant d’une statuette votive stylisée. 

Marbre blanc. Coloration beige en profondeur et dépôt calcaire. 

	 Art cycladique, fin du IIIe millénaire av. J.C. 

	 Haut. 6 cm	 800 / 1 000 3
	 Éclats. 

	

76.	 Statuette anthropomorphe votive stylisée. Terre cuite beige. 

Coloration beige en profondeur et dépôt calcaire. 

	 Grèce ? Ier millénaire av. J.C. 

	 Haut. 8 cm	  400 / 600 3

	 Éclats. 

	

77.	 Lot composé de deux coupes ornées à l’extérieur de décors géo-

métriques. L’une présente deux anses, une croix et des godrons. 

	 Argile et pigments rouges et noirs. 

	 Chypre, IXe-VIIIe s. av. J.C.

	 Diam. 27 et 20 cm	 300 / 500 3
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ART PRÉCOLOMBIEN

78. Cinq figurines en terre cuite, Veracruz, Mexique (450 - 750 

apr. J.-C.).

 Haut. 8 cm 20 / 40 3

 

79. Quatre figurines en terre cuite, Veracruz, Mexique (450 - 750 

apr. J.-C.).

 Haut. 11 cm 40 / 80 3

 

81. Quatre figurines en terre cuite, Veracruz, Mexique (450 - 750 

apr. J.-C.).

 Haut. 8 cm 20 / 40 3

 

82. Sept figurines en terre cuite, Veracruz, Mexique (450 - 750 

apr. J.-C.).

 Haut. 11 cm environ 40 / 80 3

 

83. Lot de deux têtes en terre cuite, une Veracruz, l’autre 

Mexique ?

 Haut. 17 cm 100 / 200 3

 

80. Une petite tête en terre cuite du dieu Tlaloc, maya, Mexique 

(500 - 900 apr. J - C.).

 Haut. 5 cm 50 / 100 3
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84. Quatre déesses en terre cuite (fragments), Valdivia, Équa-

teur (3 000 - 1500 av. J.-C.).

 Haut. 6 cm 100 / 200 3

 

85. Cinq déesses en terre cuite (fragments), Valdivia, Équateur 

(3 000 - 1 500 av. J.-C.).

 Haut. 6 cm 150 / 300 3

86. Cinq déesses en terre cuite (fragments), Valdivia, Équateur 

(3 000 - 1 500 av. J.-C.).

 Haut. 6 cm 200 / 300 3

 

87. Vénus en terre cuite, Valdivia, Équateur (3 000 - 1 500 av. 

J-C.).

 Haut. 10,5 cm 200 / 300 3
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ART PRÉCOLOMBIEN

88.	 Petit vase en terre cuite à décor de divinité, Nazca, Pérou (100 

- 600 apr. J.-C.).

	 Haut. 7 cm	 80 / 120 3

	

89.	 Femme assise en terre cuite polychrome, Chinesco, Mexique 

(100 av. - 250 apr. J.-C.).

	 Haut. 15 cm	 600 / 800 3

	

90.	 Homme assis en terre cuite polychrome, Chinesco, Mexique 

(100 av. - 250 apr. J.-C.).

	 Haut. 14,5 cm	 600 / 800 3

	

91.	 Femme debout en terre cuite polychrome, Chinesco, Mexique 

(100 av. - 250 apr. J.-C.).

	 Haut. 17 cm	 600 / 800 3
	 Cassée, recollée.

92.	 Femme debout en terre cuite polychrome, Chinesco, Mexique 

(100 av. - 250 apr. J.-C.).

	 Haut. 17 cm	 100 / 200 3
	 Cassée, recollée.

	 Provenance : Vente Arcadia, 26 février 2005, n° 78.
92
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93. Lot composé d’un personnage en terre cuite Jalisco, Mexique 

(100 av. - 250 apr. J.-C.), d’un personnage préclassique, Mexique 

(1 200 - 900 av. J.-C.) et d’un personnage Nayarit, Mexique (100 

av. - 250 apr. J.-C.).

 Haut. 17 cm pour le plus grand 100 / 200 3

 

94. Lot de six objets divers en terre cuite, Mexique et Équateur.

 Haut. 12,5 cm pour le plus grand 80 / 120 3

 

95. Trois petits vases en terre cuite, gravés pour deux d’entre eux 

d’une tête de divinité et pour le troisième de signes symboliques, 

olmèque, Las Bocas, Mexique (1 200 - 600 av. J.-C.).

 Haut. 7,5 cm 300 / 500 3

 

96. Lot d’objets en terre cuite composé de deux pendentifs à dé-

cor de têtes humaines, une tête de déesse Cholula, une tête de 

jaguar, un fragment de vase à décor anthropomorphe, préclas-

sique, maya et autre, Mexique.

 Haut. 5 cm environ 100 / 200 3
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ART PRÉCOLOMBIEN

97.	 Lot de trois vases blanc ou rouge en terre cuite, préclas-

sique, Mexique.

	 Haut. 19 cm pour le plus haut	 80 / 120 3

	

98.	 Coupe en terre cuite crème à décor rouge et noir, Narino, 

Colombie, (850 - 1 500 ap. J.-C.).

	 Haut. 10 cm	 200 / 400 3

	 Provenance : Vente Binoche, 5 mars 2003, n° 64.

99.	 Coupe en terre cuite à décor de figure humaine, Narino, 

Colombie, (850 - 1 500 ap. J.-C.).

	 Haut. 10 cm	 200 / 400 3

	 Provenance : Vente Binoche, 5 mars 2003, n° 65.

100.	Pendentif à figure de tête humaine, Mezcala, Guerrero, 

Mexique (350 - 100 av. J.-C.).

	 Haut. 11 cm	 400 / 600 3
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101. Personnage stylisé debout en pierre verte 

mouchetée, culture Mezcala, Guerrero, 

Mexique (350 av. - 100 apr. J.-C.).

 Haut. 16,5 cm 200 / 400 3
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ART PRÉCOLOMBIEN

102.	Lot de deux personnages stylisés en pierre verte, culture 

Mezcala, Guerrero, Mexique (350 av. - 100 apr. J.-C.).

	 Haut. 10,5 cm	 100 / 200 3

	

103.	Lot de deux personnages stylisés en pierre verte, culture 

Mezcala, Guerrero, Mexique (350 av. - 100 apr. J.-C.).

	 Haut. 12 cm	 100 / 200 3

	

104.	Personnage stylisé en pierre verte, culture Mezcala, Guerrero, 

Mexique (350 av. - 100 apr. J.-C.).

	 Haut. 9 cm	 100 / 200 3

	

105.	Pendentif en serpentine, culture Mezcala, Guerrero, Mexique 

(350 av. - 100 apr. J.-C.).

	 Haut. 15 cm	 150 / 300 3

	

106.	Lot de deux personnages stylisés en pierre verte, culture Mezca-

la, Guerrero, Mexique (350 av. - 100 apr. J.-C.).

	 Haut. 8,5 cm	 100 / 200 3

	

107.	Deux personnages stylisés debout en pierre verte, culture 

Mezcala, Guerrero, Mexique (350 av. - 100 apr. J.-C.).

	 Haut. 14,5 cm	 100 / 200 3
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108.	Elément d’une urne funéraire en terre cuite beige 

clair représentant une tête de souriante, Veracruz, 

Mexique (450 - 750 apr. J.-C.).

	 Haut. 15 cm	 300 / 500 3
	
 Provenance : Galerie Arts des Amériques, circa 1980.

109.	Femme debout en terre cuite, olmèque, Las Bocas, 

Mexique (1 200 - 600 av. J.-C.).

	 Haut. 14 cm	 200 / 400 3

	

110.	Femme debout avec coiffe en terre cuite, olmèque, Las 

Bocas, Mexique (1 200 - 600 av. J.-C.).

	 Haut. 12 cm	 150 / 300 3

	

111.	Lot de deux femmes debout en terre cuite, olmèque, 

Las Bocas, Mexique (1 200 - 600 av. J.-C.).

	 Haut. 13 cm	 150 / 300 3
	 Cassées, collées.

112.	Lot de deux femmes debout en terre cuite, olmèque, 

Las Bocas, Mexique (1 200 - 600 av. J.-C.).

	 Haut. 13,5 cm	 150 / 300 3
	 Cassées, collées.
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ART PRÉCOLOMBIEN

113. Vase en forme de chien en terre cuite, Nayarit, Mexique ?.

 Haut. 17 - Long. 25 cm 200 / 400 3

 

114. Vase funéraire en albâtre stuqué semi-translucide blanc, avec in-

crustation d’agate, de forme cylindrique à rebord légèrement rodé, 

gravé d’une scène à deux personnages assis en tailleur devant un 

foyer central, polychromie intérieure.

 Maya. Sud de Vera Cruz. Région de Campeche, Mexique (450 - 750 

apr. J.-C.).

 Haut. 9,5 cm 300 / 500 3
 Restaurations anciennes.

 Provenance : Ancienne collection Le Corneur, 
Ancienne collection du Dr Rémy Audoin, 
Vente publique 1967, 
Galerie Arts des Amériques, circa 1980.

115. Vase cylindrique en céramique à fond crème et à col circulaire très lé-

gèrement évasé peint de deux motifs floraux librement interprétés, aux 

contours noirs et reste de couleur rouge orangé sur la surface centrale.

 Maya. Guatemala (450 - 750 apr. J.-C.).

 Haut. 15,5 cm - Diam. 12 cm 100 / 200 3
 Légère usure du décor.

 Provenance : Galerie Arts des Amériques, circa 1980.

116. Tête de déesse de fécondité en terre cuite, Chupicuaro, Mexique 

(400 - 100 av. J.-C.).

 Haut. 10,5 cm 100 / 200 3

 Provenance : Vente Drouot Montaigne, 4 décembre 2009, n° 44. 
Collection Bleyleben.
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117.	 Homme debout en terre cuite, Qimbaya, Colombie (1 000 - 1 500 

apr. J.-C.).

	 Haut. 23 cm	 200 / 400 3

	

118.	 Personnage en terre cuite assis, Quimbaya, Colombie (800 - 1 200 

apr. J.-C.).

	 Haut. 19,5 cm	 200 / 400 3

	 Provenance : Galerie Dodier, Le Val Saint Père.

119.	Personnage en terre cuite debout, Jalisco, Mexique (100 av. - 

250  apr. J.-C.).

	 Haut. 19,5 cm	 200 / 400 3

	

120.	Deux femmes debout en terre cuite (dont une au pied cassé), 

Colombie ?.

	 Joint : une tête en terre cuite, Colombie ? (Haut. 10 cm).

	 Haut. 30 cm	 80 / 120 3

	

117 118

22-11-2222070219
L : 210

- Folio : p46
- H : 270 - Couleur : BlackYellowMagentaCyan

- Type : pINT 09:41:33



47

ART PRÉCOLOMBIEN
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Collection constituée au Mexique, entre 1954/55 et 1965 

par Michel Vinaver et son frère - habitant le Mexique, et répertoriée 

en France dans un inventaire réalisé le 21 juin 1977 

par M. Paul Brunet, expert près les douanes françaises.

121. Lot de cinq figurines anthropomorphes en terre cuite, 

Mexique.

 Haut. 5,5 cm 40 / 80 3

 

122. Lot d’un buste et d’une tête en terre cuite, préclassique et 

classique, Mexique.

 Haut. 8,5 cm 40 / 80 3

123. Deux petites Vénus debout en terre cuite, culture Tlatilco, 

Mexique (1 200 - 900 av. J.-C.).

 Haut. 5,5 cm 80 / 120 3

 

124. Lot de vingt-sept objets en terre cuite, soit onze têtes de petits 

personnages, une tête d’animal, huit personnages et divers dont 

une pierre, préclassique (1 200 - 800 av. J.-C.), Mexique.

 Haut. max. 6 cm 200 / 400 3

123
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ART PRÉCOLOMBIEN
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127. Lot de cinq pendentifs dont un à décor de visage, guerrero et 

maya, Mexique.

 Long. max. 8,5 cm 100 / 200 3

 

128. Lot de quatorze personnages et six animaux dont un lama, 

un tampon en terre cuite, Mexique, Equateur et Pérou.

 Haut. moy. 5 cm 100 / 200 3

 

125. Personnage stylisé debout en pierre serpentine, Mezcala, 

Mexique (300 av. - 100 apr. J.-C.).

 Haut. 10 cm 100 / 200 3
 

 Provenance : Sens-Enchères, 23 octobre 2004, n° 96 B.

126. Tête de canidé en pendentif en jadéite, maya ou mixtèque, 

Mexique.

 Haut. 4 cm 100 / 200 3
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129. Lot de quatre personnages féminins en terre cuite, période 

préclassique, Mexique (1200-900 av. J.-C.).

 Haut. 14,5 cm 100 / 200 3

 

130. Guerrier en terre cuite, Nopiloa, Veracruz, Mexique (450-750 

apr. J.-C.)

 Haut. 10 cm 40 / 80 3
 Accidents et restaurations anciennes.

131. Lot de deux femmes debout en terre cuite, Bahia, Equateur 

(500 av. - 500 apr. J.-C.).

 Haut. 13 cm 60 / 120 3

 

132. Lot de onze mini-vases en terre cuite, olmèque, maya et az-

tèque, Mexique.

 Haut. 4 cm 50 / 100 3

 

133. Lot de huit personnages en terre cuite, préclassique et divers, 

Mexique.

 Haut. 22 cm 40 / 80 3

 

134. Lot composé de deux personnages et d’un groupe de trois per-

sonnages en terre cuite, Veracruz et préclassique, Mexique.

 Haut. 12 cm 80 / 120 3
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135.	Lot de vingt-cinq personnages, têtes et divers dont un oiseau 

en terre cuite, culture préclassique, Mexique et Equateur.

	 Haut. max. 6 cm	 80 / 120 3

	

136.	Lot de cinq personnages, une tête, un animal et divers en terre 

cuite, Mexique et divers.

	 Haut. max. 8 cm	 30 / 50 3

	

137.	Deux Vénus en terre cuite, Tlatilco, Mexique (1 200 - 900 av. 

J.-C.).

	 Haut. max. 14 cm	 200 / 400 3

	

138.	Lot de deux prêtres en terre cuite, Veracruz, Mexique (450 - 

750 apr. J.-C.).

	 Joint : un guerrier en terre cuite, Nopilo, Veracruz, Mexique 

(accidents et manques).

	 Haut. 17 cm	 100 / 200 3

139.	Une tête et un buste en terre cuite, Tlatilco, Mexique (1 200 - 

900 av. J.-C.).

	 Haut. max. 8,5 cm	 80 / 120 3

	

140.	Quatre personnages en terre cuite, Veracruz, Mexique et Equateur.

	 Haut. max. 11 cm	 40 / 80 3
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141.	Lot de vingt personnages, bustes ou têtes en terre 

cuite, préclassique et classique, Mexique.

	 Haut. max. 10 cm	 80 / 120 3

	

142.	Lot de deux personnages, un serpent enroulé et 

	 une tête de mort en pierre, Guerrero.

	 Haut. max. 11 cm	 100 / 200 3

	

143.	Lot d’environ quatorze bustes et têtes en terre cuite, 

préclassique olmèque, Vera Cruz et divers.

	 Haut. max. 10 cm	 100 / 200 3

	

144.	Lot de dix personnages, un sifflet oiseau et une tête 

de mort en terre cuite, Mexique, Equateur.

	 Haut. 10 cm	 60 / 120 3

	

145.	Lot d’environ quatorze personnages et têtes en terre 

cuite, préclassique, Mexique.

	 Haut. 11 cm	 80 / 120 3

	

146.	Lot d’environ onze tampons Equateur, deux Tlatilco 

Mexique, une tête Valdivia.

	 Haut. 7 cm	 150 / 300 3

	

147.	Lot de quatre personnages, un buste et un masque 

fragmentaire en terre cuite, Mexique.

	 Haut. 13 cm	 40 / 80 3

	

148.	Personnage en terre cuite, Xochipala, Mexique 

(1200-900 av. J.-C.).

	 Haut. 17,5 cm	 80 / 120 3

	

148

22-11-2222070219
L : 210

- Folio : p55
- H : 270 - Couleur : BlackYellowMagentaCyan

- Type : pINT 09:41:33



56

149.	Lot d’environ vingt-cinq têtes en terre cuite, Mexique.

	 Haut. 6 cm	 80 / 120 3

	

150.	Lot de neuf personnages, deux têtes et un animal en terre 

cuite, période préclassique et classique, Mexique.

	 Haut. max. 8 cm	 80 / 120 3

151.	Lot de trois têtes en terre cuite, préclassique.

	 Haut. max. 10 cm	 200 / 400 3

	

152.	Lot de six personnages en terre cuite, préclassique.

	 Haut. 8,5 cm	 50 / 100 3

	

153.	Lot d’environ trente petites têtes et personnages en terre 

cuite, préclassique Mexique et Valdivia Equateur.

	 Haut. max. 6 cm	 100 / 200 3

	

154.	Vase funéraire à trois récipients cylindriques connectés les uns 

aux autres par trois tubulures percées à jour. Céramique à en-

gobe brun orangé avec traces de peinture noire.

	 Haut. 11,5 - Larg. 25 cm  	 300 / 500 3
	 Accidents.

	 Provenance : Vente Calmels Cohen, 11 juin 2003, n° 154.

155.	Lot d’ouvrages anciens en langue française ou anglaise sur 

l’art précolombien : A. Basler et E. Brummer, Albers, Ignacio Ber-

nal, The Olmec world, The jaguar’s children, Miguel Covarrubias 

et Trésors du nouveau monde.

	 Ens. 6 vol.	 100 / 200 3

	

156.	Lot de vol. br. sur l’art précolombien, Maya, expositions, mu-

sées, Mexique.

	 Ens. 25 vol. env.	 50 / 100 3

	

157.	Lot d’ouvrages modernes sur l’art précolombien, Mexique, 

Maya, etc.

	 Ens. 20 vol.	 50 / 100 3

	

158.	Lot d’ouvrages rel. en langue anglaise ou allemande sur l’art du 

Mexique, Maya, etc.

	 Ens. 7 vol. env.	 50 / 100 3

	

159.	Lot d’ouvrages br., guides de musées, cat. de ventes, revues 

diverses en langue anglaise ou française sur l’art précolombien.

	 Ens. 50 vol. env.	 50 / 100 3

	

160.	Lot d’ouvrages en langue anglaise sur l’art précolombien.

	 Ens. 15 vol. env.	 50 / 100 3
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161.	Corne torsadée de féticheur emballée dans un tissu. Elle a 

conservé sa spatule en bois sculptée d’une tête stylisée. Patine 

sacrificielle.

	 Kwere. Tanzanie.

	 Haut. 38 cm	 250 / 350 3

	 Provenance : Yasmina Chenoufi, 2004.

162.	Masque trancheur d’ignames en bois à ancienne patine. Bois 

et fibres.

	 Ibo. Nigeria.

	 Haut. 39 cm	 800 / 1 000 3

	 Provenance : Pierre Vérité, 1973.

163.	Grand masque à longue corne et yeux ronds en bois à ancienne 

patine délavée.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 93 cm	  500 / 700 3

	

164.	Personnage debout en bois à ancienne patine croûteuse.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 32,5 cm	  400 / 500 3

	 Provenance : Vérité, 1973.

165.	Personnage se cachant le visage accroché à un piquet de fer 

forgé. Rajouts de clochettes de métal.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. totale : 59 cm - Haut. du personnage : 27 cm	  600 / 800 3

	 Provenance : Alain Schoeffel, septembre 1969.

166.	Personnage debout en bois à ancienne patine suintante. 

Dogon. Mali.

	 Haut. 25 cm	  500 / 700 3
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167.	Herminette rituelle au manche sculpté de personnages superposés. Fer et 

bois à épaisse patine croûteuse.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 44 cm	  500 / 600 3

	

168.	Lot de deux herminettes dont la lame semble être la langue d’une tête 

stylisée. Fer et bois à ancienne patine.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 40 et 54 cm	  150 / 250 3

	

169.	Masque aux yeux triangulaires et à l’arête nasale en zigzag détaché - pro-

bablement la face d’un masque «maison à étages» - en bois à ancienne patine 

délavée par les intempéries.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 36 cm	  1 500 / 1 800 3

	 Provenance : Jacques Kerchache, juin 1975.
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170. Lot de six échelles votives. Bois à patine croûteuse. 

Tellem. Mali.

 Haut. de 24 à 40 cm  500 / 600 3

 

171. Lot de sept échelles votives dont une représente 

distinctement un personnage stylisé.

 Tellem. Mali.

 Haut. de 41 à 60 cm  600 / 800 3

172. Animal surréel, le dos figurant un masque.

 Mambila. Nigeria.

 Long. 27 cm  400 / 500 3
 Manque ancien à une patte.
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173. Lot de trois appuis-nuque funéraires dont un sculpté 

de têtes de cheval janus. Bois à très ancienne patine.

 Tellem. Mali.

 Haut. 7, 10, 11 - Long. 16, 20, 26 cm  400 / 500 3

 

174. Tête en terre cuite à gros grains.

 Nok. Nigeria.

 Haut. 20 cm  500 / 600 3

 

175. Buste de femme en terre cuite à gros grains.

 Nok. Nigeria.

 Haut. 16 cm  250 / 300 3
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176. Jeu d’awele en bois extrêmement raviné.

 Dogon. Mali.

 Long. 70 cm  300 / 400 3

177. Urne funéraire en terre cuite, restes de polychromie.

 Djenné. Mali.

 Haut. 53 cm  150 / 200 3

 

178. Personnage stylisé debout légèrement arqué. Bois dur à très 

ancienne patine érodée.

 Moba. Togo.

 Haut. 79 cm 200 / 300 3
 Manques anciens visibles.

 Provenance : Huguenin, 1970.

179. Animal en terre cuite.

 Bankoni. Mali.

 Long. 41 cm  200 / 300 3

 

180. Pied de lit fourchu sur une base évasée. Terre cuite rougeâtre.

 Djenné. Mali.

 Haut. 37 cm  200 / 300 3

 Provenance : Franck Robichez, Paris, 1990.

181. Personnage acéphale au bras levé.

 Bois raviné à très ancienne patine.

 Dogon. Mali.

 Haut. 47 cm  500 / 700 3
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182. Personnage agenouillé, l’abdomen recouvert de deux serpents.

 Djenné. Mali.

 Haut. 27 cm  150 / 200 3
 Accidents visibles.

183. Buste acéphale de femme au bras gauche replié sur l’épaule. 

Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 23 cm  100 / 150 3

 

184. Gourde en terre cuite ornée de serpents et d’un trou rond.

 Djenné. Mali.

 Haut. 17 cm  100 / 150 3

 Provenance : Guy Montbarbon, 1975.

185. Buste acéphale couvert de scarifications géométriques. Terre 

cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 16 cm  100 / 150 3

 

186. Fragment d’abdomen féminin. Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 20 cm  250 / 350 3
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187.	Crosse dite de voleur terminée par une tête d’animal aux oreilles 

dressées. Le manche décoré de deux personnages en relief. Bois 

à ancienne patine croûteuse.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 67 cm	 400 / 500 3

	

188.	Volet de grenier à mil à décor de personnages en relief. Bois 

raviné.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 38 cm	  500 / 600 3

	

189.	Pince plate rituelle en fer forgé à la poignée chargée de clo-

chettes.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 65 cm	  300 / 400 3

	

190.	Volet de grenier à mil agrémenté d’une protubérance en son 

milieu. Bois à ancienne patine délavée.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 22 cm	  100 / 150 3

	

191.	Coupe sacrificielle en fer forgé, le pourtour orné de paires de 

clochettes.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 24,5 cm	  150 / 200 3

	 Provenance : Galerie Argiles, rue Guénégaud à Paris.

192.	Masque probablement de type « Albarga » en bois extrêmement 

raviné. 

	 La poésie qui émane de ce vestige est caractéristique du goût de 

Vinaver pour l’intemporalité.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 31 cm	  1 500 / 2 000 3
	 Manques visibles laissant le nez en suspension dans le vide.
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193. Monnaie en forme de nœud. Cuivre à patine verte.

 Ibo. Nigeria.

 Larg. 12 cm  200 / 300 3

 

194. Buste de personnage recouvert de serpents. La main droite se 

tient la nuque. Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 17 cm  150 / 250 3

 

195. Personnage agenouillé, la tête projetée en avant. Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 9 - Long. 17 cm  100 / 150 3
 Cassé-collé.

196. Personnage acéphale agenouillé les mains sur les cuisses. Le 

corps entièrement recouvert de serpents. Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 17 cm  150 / 250 3

 

197. Personnage recroquevillé, le corps complètement recouvert de 

pustules. Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 9 cm  100 / 150 3
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198. Personnage phallique en bois dur à ancienne patine sacrifi-

cielle croûteuse.

 Dagari. Burkina Faso.

 Haut. 55 cm  400 / 500 3

 Provenance : Galerie Flak, 2004.

199. Masque aux yeux ronds cerclé de métal. Les cornes épousent la 

forme du front. Bois à patine sacrificielle croûteuse.

 Dan. Côte d’Ivoire.

 Haut. 21 cm  600 / 700 3

 

200. Personnage debout les mains sur l’abdomen. Colliers et brace-

lets agrémentés de cauris. Bois lourd à épaisse patine noire.

 Fon. République du Bénin.

 Haut. 57 cm  150 / 250 3

 Provenance : Galerie Noir d’Ivoire. Reginald Groux.

 

201. Lot de trois serrures dont une surmontée d’une tête d’oiseau. 

Bois.

 Dogon. Mali.

 Haut. 15 à 26 cm  200 / 300 3

 

202. Serrure surmontée d’une tête d’oiseau stylisée. Bois à ancienne 

patine sèche.

 Dogon. Mali.

 Haut. 23 cm  80 / 120 3

 

203. Serrure de forme géométrique en bois à épaisse patine croûteuse.

 Bambara. Mali.

 Haut. 37 cm 100 / 150 3

 

204. Serrure figurant un masque. Bois à ancienne patine. 

Dogon. Mali.

 Haut. 23 cm  150 / 250 3
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205. Olifant orné de quatre petits masques. Patine de couleur miel.

 Fin du XIXe siècle - début du XXe siècle.

 Atié. Côte d’Ivoire.

 Haut. 41 cm 200 / 300 3

 Provenance : Huguenin, 1990.

206. Deux double-cloches rituelles en fer forgé. La poignée est 

gainée de rotin tressé.

 Bamoun. Cameroun.

 Haut. 24 et 32 cm  100 / 150 3

 

207. Cloche cérémonielle en fer forgé. La poignée en bois ligaturée 

de fibres représente une tête humaine.

 Bamoun. Cameroun.

 Haut. 51 cm  300 / 400 3

 

208. Cloche rituelle en fer forgé utilisée dans le cadre du culte du 

Bwiti. La poignée en bois est sculptée de deux têtes janus. Pla-

cage de feuilles de cuivre à décor géométrique repoussé. An-

cienne patine d’usage et subsistance de polychromie.

 Mitsogho. Gabon.

 Haut. 44 cm  1 500 / 1 800 3

 

209. Statue masculine debout à l’expression recueillie, portant une 

barbiche. Les mains sur l’abdomen. Bois et colliers de perles. 

Ancienne patine d’usage de couleur miel.

 Baoule. Côte d’Ivoire.

 Haut. 40 cm   1 000 / 1 500 3

 

210. Personnage Kafigeledio aux bras articulés, entièrement 

recouvert de toile de jute. La tête aux yeux en cauris cousus est 

coiffée de plumes.

 Senoufo. Côte d’Ivoire.

 Haut. 77 cm   1 500 / 1 800 3
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211.	Personnage debout en bois à ancienne patine grise.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 25 cm	 300 / 400 3

	

212.	Personnage aux bras levés vers le ciel. Bois à ancienne patine 

grise.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 36 cm	  1 000 / 1 500 3
	
 Provenance : Jacques Kerchache, décembre 1972.

213.	Couple primordial aux bras levés. Bois dur à ancienne patine.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 18 cm	  500 / 700 3

	

214.	Personnage debout aux bras levés vers le ciel. Bois à ancienne 

patine croûteuse.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 36 cm	  700 / 800 3

	

215.	Bracelet à décor de cinq personnages. Bronze à patine noire.

	 Dogon. Mali.

	 Diam. 9 cm	  150 / 200 3

	

216.	Personnage debout en bois à très belle et ancienne patine 

noire laquée.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 19 cm 	 700 / 800 3
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217. Tête pendentif représentant un visage stylisé. Terre cuite.

 Culture Sao. Tchad.

 Haut. 15 cm  100 / 150 3

 

218. Buste en terre cuite.

 Culture Sao. Tchad.

 Haut. 12 cm  50 / 100 3

 

219. Important lot de quinze figurines représentant des animaux 

et des personnages. Terre cuite.

 Sao. Tchad.

 Haut. 5 à 13 cm  300 / 400 3

 Provenance : Michel Dermigny. 1997. Exposition de Terre et de Bronze. 
Archéologie Sao.

220. Lampe à huile surmontée d’un personnage debout. Fer forgé.

 Dogon. Mali.

 Haut. 89 cm  400 / 500 3

 

221. Piquet magique à planter dans un autel, orné de quatre clo-

chettes. Fer forgé.

 Dogon. Mali.

 Haut. 127 cm  300 / 350 3

 Provenance : Pierre Vérité, juin 1977.
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222.	Flûte en fer forgé. Patine de fouille.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 53 cm	  80 / 120 3

	

223.	Grande cloche en fer forgé. La poignée 

à décor de double spirale.

	 Bamoun. Cameroun.

	 Haut. 51 cm	  200 / 300 3

	

224.	Instrument de musique à friction pro-

longé par un résonateur circulaire. Fer 

forgé.

	 Senoufo. Côte d’Ivoire.

	 Long. 40 cm	  50 / 100 3

	 Provenance : Pierre Robin.

225.	Monnaie traditionnelle de forme 

aplatie à poignée décorée d’une double 

spirale. Deux petites excroissances 

donnent un aspect anthropomorphe. 

Fer forgé.

	 Chamba. Nord-est du Nigeria.

	 Haut. 26 cm	  150 / 200 3

	 Provenance : Huguenin, septembre 2006.  

	

226.	Monnaie traditionnelle de forme apla-

tie prolongée d’une pointe. Fer forgé.

	 Nigeria.

	 Haut. 48 cm	  50 / 100 3

	

227.	Cavalier fragmentaire en terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Haut. 21 cm	  150 / 250 3

	

228.	Tête fragmentaire d’animal aux yeux 

protubérants. Terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Long. 29 cm	  250 / 350 3

	

229.	Tête de serpent en terre cuite.

	 Djenné. Mali

	 Long. 15 cm	  50 / 100 3

	 Provenance : Huguenin, Paris.
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230.	Personnage debout, le bras droit levé. Bois 

dur à ancienne patine croûteuse.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 60 cm	  1 500 / 2 000 3

	 Provenance : Pierre Vérité, janvier 1973.

22-11-2222070219
L : 210

- Folio : p75
- H : 270 - Couleur : BlackYellowMagentaCyan

- Type : pINT 09:41:34



76

231. Masque Kidumu au visage blanchi de kaolin et aux yeux ai-

gus. Il porte une longue barbe de raphia tressé. Ancienne patine 

d’usage.

 Lega. République démocratique du Congo.

 Haut. 13 cm  800 / 1 000 3

 

232. Masque Kidumu au visage en cœur et aux yeux en grains de 

café. Barbe en fibres tressées. Bois à ancienne patine et colora-

tion blanche.

 Lega. République démocratique du Congo.

 Haut. 14 cm 800 / 1 000 3

 

233. Masque Kidumu au visage en cœur, le front et les sourcils dé-

corés de motifs point de cercle. Les joues sont scarifiées. Bois à 

ancienne coloration blanche de kaolin. Belle patine ancienne de 

couleur miel.

 Lega. République démocratique du Congo.

 Haut. 21 cm  1 500 / 2 000 3

 

234. Fragment acéphale de maternité agenouillée tenant un enfant 

sur les genoux. Terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 24 cm  500 / 700 3

 Provenance : Guy Montbarbon, 1975.

235. Fourneau de pipe en bois cerclée de métal et sculptée d’une 

tête aux yeux incrustés de perles rouges.

 N’Baka. République Centrafricaine.

 Haut. 30 cm  400 / 600 3

 Provenance : Daffos et Estournel, 1989.

236. Statue féminine debout en bois à ancienne patine rougeâtre 

brillante. Collier de laiton.

 Kusu. République démocratique du Congo.

 Haut. 21 cm   500 / 700 3

 Provenance : Daffos et Estournel, 1989.

237. Personnage en terre cuite.

 Djenné. Mali.

 Haut. 16 cm  100 / 150 3

 

238. Personnage longiligne en terre cuite.

 Bankoni. Mali.

 Haut. 34 cm  150 / 250 3

 Provenance : Pierre Robin, 1990.

239. Personnage assis portant d’impressionnants bracelets. Terre cuite.

 Bankoni. Mali.

 Haut. 21 cm  250 / 350 3
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240.	Statue masculine debout portant la main droite à la 

poitrine. Un fer forgé est fiché dans l’épaule droite.

	 Bois dur à ancienne et épaisse patine croûteuse.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 20 cm	  1 000 / 1 500 3

	 Provenance : Jacques Kerchache, décembre 1972.

241.	Buste en terre cuite. 

Djenné. Mali.

	 Haut. 16 cm	  300 / 350 3

	

242.	Volet funéraire à décor d’une tête de buffle en relief. Bois 

dur à ancienne patine blanchâtre due aux ruissellements 

calcaires.

	 Toraja. Sulawesi. Indonésie.

	 Haut. 41 - Larg. 39 cm	 250 / 350 3

	

243.	Extrémité de tambour Garamut représentant un person-

nage. Bois raviné à patine grise.

	 Embouchure du fleuve Sepik. Papouasie-Nouvelle-Guinée.

	 Haut. 38,5 cm	 150 / 200 3

	

244.	Lot de trois têtes fragmentaires en terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Haut. 8 à 16 cm	 50 / 100 3

	

245.	Tête en terre cuite aux yeux globuleux.

	 Bankoni. Mali.

	 Haut. 8 cm	 30 / 50 3

	

246.	Deux têtes en terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Haut. 7 cm	 50 / 100 3

	

247.Tête d’animal en terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Haut. 14 cm	 100 / 150 3
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248.	Fétiche représentant un personnage assis les yeux incrustés de 

cauris, un fer magique planté au sommet du crâne.

	 Fon. Bénin.

	 Haut. 17 cm	 100 / 150 3

249.	Fennec aux grandes oreilles dressées. Bois dur à ancienne patine.

	 Dogon. Mali.

	 Long. 18 cm	 100 / 150 3

250.	Fétiche représentant un bovidé en terre cuite à patine sombre. 

L’anus est obturé par une charge magique.

	 Kwere. Tanzanie.

	 Joint : un personnage en terre cuite de couleur sombre (Haut. 

11 cm). Kwere. Tanzanie.

	 Haut. 8 - Long. 13 cm	 150 / 250 3

251.	Chien en bois dur à très ancienne patine noire.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 9 - Long. 26 cm	 300 / 350 3

252.	Chien en bois à très ancienne patine noire.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 7 - Long. 22 cm	 300 / 350 3

	

253.	Lot de deux chiens en bois à très ancienne patine sombre.

	 Dogon. Mali.

	 Haut. 6 - Long. 15 cm et Haut. 3 - Long. 10 cm	 300 / 350 3
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254. Appui-nuque funéraire de forme renflée à décor géométrique. 

Terre cuite de couleur rosée.

 Calabar. Nigeria.

 Haut. 11,5 cm 150 / 250 3

 Provenance : Galerie Noir d’Ivoire, 1996.

255. Appui-nuque funéraire de forme cylindrique, percé de trois 

trous circulaires. Terre cuite.

 Calabar. Embouchure du fleuve Niger. Nigeria.

 Haut. 16 cm 150 / 250 3

 Provenance : Galerie Noir d’Ivoire.

256. Appui-nuque funéraire percé de deux trous circulaires. Terre cuite.

 Calabar. Embouchure du fleuve Niger. Nigeria.

 Haut. 11,5 cm 150 / 250 3

 Provenance : Galerie Noir d’Ivoire, 1996.

257. Lot de quatre sommets d’urnes funéraires représentant des 

têtes stylisées. Terre cuite.

 Calabar. Embouchure du fleuve Niger. Nigeria.

 Haut. 13 cm 300 / 500 3

 Provenance : Galerie Noir d’Ivoire, 1996.

258. Sommet d’urne funéraire représentant une tête humaine. 

Terre cuite.

 Calabar. Embouchure du fleuve Niger. Nigeria.

 Haut. 8,5 cm 150 / 250 3

 Provenance : Galerie Noir d’Ivoire.
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259.	Tête en pierre de stéatite.

	 Kissi. Sierra Leone.

	 Haut. 7 cm	 80 / 120 3
	 Manques.

260.	Masque passeport en bois à épaisse patine noire.

	 Dan. Côte d’Ivoire.

	 Haut. 9,5 cm	 100 / 200 3

261.	Tête de statue en pierre de stéatite.

	 Kissi. Sierra Leone.

	 Haut. 9,5 cm	 100 / 150 3
	 Manques visibles.

	 Provenance : Alain Schoeffel, Paris.

262.	Personnage agenouillé, la tête légèrement penchée 

dans une attitude recueillie. Bois à épaisse patine croû-

teuse.

	 Tellem. Mali.

	 Haut. 15,5 cm	 500 / 700 3

263.	Lot de six figurines à représentation humaine ou 

animale. Terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Haut. 6 à 13 cm	 250 / 350 3

264.	Quadrupède. Terre cuite.

	 Djenné. Mali.

	 Long. 27 cm	 150 / 180 3

265.	LOT de six micro-sculptures (pendentifs) figurant des 

animaux. Terre cuite.

	 Sao. Tchad.

	 Haut. 2 cm	 30 / 50 3

266.	Calebasse avec son couvercle. Belle restauration indi-

gène cousue.

	 Afrique de l’Ouest.

	 Haut. 38 cm	  80 / 120 3
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267. Tapa à décor géométrique.

 Pygmées de la République démocratique du Congo.

 Encadré.

 Haut. 52 - Long. 100 cm  100 / 150 3

268. Lot de trois velours schowa de raphia à décor de 

chevrons imbriqués.

 Région du Kasaï. République démocratique du 

Congo.

 Larg. 33 - Long. 40 cm ; Larg. 45 - Long. 53 cm ; 

 Larg. 53 - Long. 53 cm  300 / 400 3

 Provenance : Vente Cannes Auction, 24 février 2004.

269. Siège à haut dossier incurvé reposant sur trois 

pieds. Bois à belle patine d’usage.

 Gurunsi. Burkina Faso.

 Long. 91 cm  300 / 400 3

 Provenance : Pierre Robin, années 1990.

270. Siège à haut dossier incurvé reposant sur trois 

pieds. Bois à profonde patine laquée.

 Gurunsi. Burkina Faso.

 Long. 106 cm  300 / 400 3

 Provenance : Pierre Robin, années 1990.

271. Banc à quatre pieds coniques. Bois dur à ancienne 

patine brillante noire.

 Senoufo. Côte d’Ivoire.

 Haut. 31 - Long. 87 - Larg. 35 cm  400 / 500 3

272. Lit à dossier de forme rectangulaire reposant sur 

quatre pieds courts coniques. Bois dur à ancienne 

patine d’usage.

 Senoufo. Côte d’Ivoire.

 Long. 176 - Haut. 14 cm 700 / 800 3

273. LOT DE LIVRES et documentation sur les arts 

 premiers  50 / 100 3
 

274. LOT DE LIVRES et documentation sur les arts 

 premiers  50 / 100 3
 

275. LOT DE LIVRES et documentation sur les arts 

 premiers  50 / 100 3
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276.	Chevalet de peintre en chêne, à crémaillère.

	 Fin du XIXe siècle.

	 Haut. 180 à 280 - Larg. 53 - Prof. 53 cm	 300 / 500 3

	

277.	Petite table à plateau rectangulaire à pans coupés. 

Montants sinueux à crosses et godrons reliés par une 

entretoise en X. Plateau garni d’une tapisserie au point 

du XVIIIe siècle.

	 Style Louis XIII (éléments anciens).

	 Haut. 71 - Larg. 66 - Prof. 52,5 cm	 200 / 300 3

278.	Chaise en bois teinté acajou. Dossier à bandeau, 

pieds sabre. Estampillée CHAPUIS.

	 Époque Empire.

	 Haut. 90 - Larg. 44 - Prof. 38 cm 

	 Joint : Suite de trois chaises paillées en bois fruitier. 

Dossier ajouré à trois barrettes verticales en balustres 

plates.

		  120 / 150 3
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279.	Petit tabouret de chantre demi-lune en chêne. Cinq montants 

colonne à entretoise en ceinture.

	 Époque Louis XIII.

	 Haut. 60 cm	 150 / 200 3

280.	Tabouret de chantre en chêne à assise chantournée montants 

colonne à entretoise pentagonale, en ceinture.

	 XVIIIe siècle.

	 Haut. 71 - Larg. 45 - Prof. 34 cm	 200 / 300 3

281.	Table basse sur quatre pieds en bois, le plateau fait d’un ancien 

billot de boucher.

	 200 / 400 3

282.	Table gate leg en acajou. Plateau à volets. Huit montants en 

colonnettes, réunis par une entretoise en ceinture.

	 Angleterre, fin du XVIIIe siècle.

	 Haut. 71 - Larg. 37 (70,5 ouverte) - Prof. 73 cm	 500 / 800 3

283.	Armoire rustique en bois de résineux à deux portes moulu-

rées à deux registres sculptés d’un motif floral stylisé. Pentures 

en fer forgé et charnières à moustaches.

	 XVIIe - XVIIIe siècles.	 250 / 350 3
	 Accidents et corniche manque.
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286.	Meuble de rangement haut à colonnes 

détachées, en placage de palissandre 

à quatre niveaux dont trois fermés par 

des panneaux coulissants.

	 Deuxième moitié du XXe siècle.

	 200 / 500 3

	

285.	Petite table rectangulaire en noyer teinté 

acajou, ouvrant à un tiroir en façade et un 

sur le côté. Pieds fuselés.

	 Début du XIXe siècle.

	 Haut. 78 - Larg. 81 - Prof. 48 cm

	 200 / 300 3

	

284.	Grande torchère en bois mouluré et doré. 

Fût ajouré à trois montants ornés de guir-

landes de laurier, chute de piastres et acan-

thes. Base tripode à crosses.

	 Style Transition Louis XV / LOUIS XVI, XIXe 

siècle.

	 Haut. 149 cm	 800 / 1 200 3
	 Monté en lampadaire.
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287.	Paire de chaises en noyer à dossier en plein en 

cabriolet incrusté d’une guirlande de fleurs en 

laiton. Quatre pieds sabre.

	 Travail d’Europe centrale, première moitié du 

XIXe siècle.

	 Haut. 82 - Larg. 47 - Prof. 40 cm	 150 / 250 3

	

288.	Médailler à façade légèrement galbée en pla-

cage de bois de rose et de bois de violette, mar-

queté de motifs losangiques et encadrements 

incrustés de filets noir et clair.

	 Il ouvre par quatorze tiroirs en deux colonnes, 

surmontés de deux tiroirs doubles. Dessus de 

marbre beige veiné.

	 Estampillé E.F. CUVELIER.

	 Époque Louis XV.

	 Haut. 109 - Larg. 116 cm	 2 500 / 3 000 3
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289.	Grand fauteuil de malade en noyer à dossier plat mo-

bile, à crémaillère. Pieds et entretoise en H tournés en 

balustres.

	 Époque Louis XIV.

	 Garniture de cuir havane.

	 Haut. 120 - Larg. 62 - Prof. 58 cm	 300 / 500 3

	

290.	Grande table suisse en noyer à plateau à l’italienne. 

Quatre montants obliques tournés et annelés réunis par 

une entretoise plate en ceinture. Deux tiroirs en bout.

	 XVIIIe siècle.

	 Haut. 75 - Larg. 140/255 - Prof. 96 cm	  1 000 / 1 500 3
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291.	Buffet-crédence en noyer mouluré et richement sculpté. Partie 

supérieure à trois panneaux sculptés de masques grotesques, 

parchemins, griffons à têtes de femmes et volutes. Quatre mon-

tants à bustes en cariatides. Trois tiroirs en ceinture. Console à 

colonnes cannelées et buste d’animaux fantastiques. Base socle 

moulurée.

	 Style Renaissance, XIXe siècle, dans le goût d’Hugues Sambin.

	 Haut. 155 - Larg. 111 - Prof. 47,5 cm	 2 000 / 2 500 3
	 Eléments anciens.
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292.	Tapis d’Aubusson, au point de Sa-

vonnerie à fond brun, à décor d’une 

rosace centrale, feuilles d’acanthe, 

guirlande de fleurs et coquilles.

	 Bordure imitant un cadre à joncs et 

agrafes feuillagées. Quatre fleurs de 

lys dans les angles.

	 Style Régence, XIXe siècle.

	 Long. 588 - Larg. 315 cm	
3 000 / 5 000 3
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CONDITIONS DE VENTE

1. 	 La vente se fera expressément au comptant et sera conduite en euros. L’adjudi-

cataire le plus offrant et dernier enchérisseur aura l’obligation de payer comp-

tant et de remettre ses nom et adresses postale et électronique.

2. 	 L’acquéreur devra acquitter, en sus du montant des enchères :

	 28,80% T.T.C. (24% H.T. + T.V.A. 20%).

3. 	 En cas de contestation au moment des adjudications, c’est à dire s’il est éta-

bli que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère 

équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et réclament en même temps cet 

objet après le prononcé du mot adjugé, le-dit objet sera remis en adjudication 

au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public présent sera admis à 

enchérir à nouveau.

4. 	 D’éventuelles modifications aux descriptions du catalogue pourront être annon-

cées pendant la vente et seront consignées au procès-verbal de vente. Aucune 

réclamation ne sera admise pour les restaurations d’usage et petits accidents, 

l’exposition publique ayant permis l’examen des œuvres proposées à la vente. 

Les dimensions et les estimations sont communiquées à titre indicatif.

PAIEMENT

5. 	 L’adjudicataire pourra s’acquitter de son paiement par les moyens suivants : En es-

pèces, jusqu’à 1 000 3 (frais et taxes compris) pour un particulier résident français, 

par chèque certifié, virement bancaire ou par carte de crédit (à l’exclusion d’Ame-

rican Express). Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’in-

tégralité des sommes dues. En cas de paiement par chèque non certifié par l’ad-

judicataire, le transfert de propriété et la délivrance de l’objet n’aura lieu qu’après 

encaissement du chèque. Il est conseillé aux acheteurs d’obtenir une lettre accrédi-

tive de banque avant la vente, pour une valeur avoisinant leur intention d’achat afin 

d’obtenir l’accord préalable de FERRI pour la délivrance rapide de leur lot en cas de 

paiement par chèque non certifié, ou chèque tiré sur une banque étrangère.

6. 	 A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infruc-

tueuse, le bien sera remis en vente à la demande du vendeur, sur folle enchère 

de l’adjudicataire défaillant, immédiatement ou à la première opportunité. Si 

le vendeur ne formule pas sa demande dans un délai d’un mois à compter de 

l’adjudication, il nous donne tout mandat pour agir en son nom et pour son 

compte. A ce titre, FERRI se réserve, à sa discrétion, la possibilité de percevoir 

des intérêts sur la totalité des sommes dues, ce à compter d’une mise en de-

meure restée infructueuse. De rejeter, lors de toute vente future aux enchères, 

toute offre faite par l’acheteur défaillant ou obtenir un dépôt préalable avant 

d’accepter ses enchères. En cas de revente sur folle enchère, de faire supporter 

au fol enchérisseur toute moins-value éventuelle, par rapport au prix atteint lors 

de la première adjudication. Enfin, d’exercer tous les droits et tous les recours 

appartenant aux créanciers gagistes sur tous les biens en sa possession appar-

tenant à l’acheteur.

7. 	 Toute T.V.A. facturée sera remboursée aux personnes non-résidentes de l’Union 

Européenne à condition qu’elles en fassent la demande écrite au service comp-

table de FERRI dans un délai de trois mois après la vente, et sur présentation 

de l’exemplaire 3 du document douanier d’exportation (DAU) sur lequel FERRI 

devra figurer comme expéditeur et l’acheteur comme destinataire. L’exporta-

tion doit intervenir dans les délais légaux.

ORDRES D’ACHAT / TÉLÉPHONE/ENCHERES LIVE

8. 	 Si vous souhaitez faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par téléphone, 

vous pouvez utiliser le formulaire en fin de catalogue. Celui-ci doit nous parvenir 

au plus tard le matin de la vacation, accompagné de vos coordonnées et garan-

ties bancaires. Dans le cas de plusieurs offres d’achat du même montant, l’offre 

déposée la première l’emporte sur les autres.

9. 	 Les enchères par téléphone et sur la plateforme www.drouot.com via le Live 

sont un service gracieux rendu aux clients. En aucun cas, FERRI ne pourra être 

tenu responsable pour avoir manqué un ordre par erreur ou pour un problème 

technique informatique ou téléphonique.

STOCKAGE ET ENLÈVEMENT DES OBJETS

10. 	 Dès l’adjudication prononcée, les objets sont sous l’entière responsabilité de 

l’adjudicataire. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à l’enlèvement de 

leurs lots dans les meilleurs délais afin d’éviter les frais de manutention et de 

gardiennage, qui sont à leur charge. Le magasinage n’engage pas la responsa-

bilité de la Société de Vente à quelque titre que ce soit. Toutes les formalités et 

transports d’expédition restent à la charge de l’acquéreur. Sauf convention avec 

FERRI, la demande d’un Certificat d’exportation, ou de tout autre document 

administratif, n’affecte pas l’obligation de paiement comptant de l’acheteur.

11. Les achats ne pourront être enlevés qu’après complet paiement par l’adjudi-

cataire.

	 Tous les lots pourront être enlevés pendant ou après la vacation sur présenta-

tion de l’autorisation de délivrance du service comptable de FERRI.

12. Les meubles, tableaux et objets adjugés via la plateforme www.drouot.com et 

qui n’auront pas été retirés, avant le lendemain de la vente - jusqu’à 10 heures - 

à Drouot Richelieu, seront entreposés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot 

(accès par le 6bis, rue Rossini 75009 Paris. Ouvert uniquement sur rendez-vous 

à prendre en ligne : https://drouot.com/hotel-drouot). Les frais de dossier et de 

stockage seront à régler directement au service Magasinage de l’Hôtel Drouot, 

avant ou au moment de l’enlèvement des lots et sur présentation du bordereau 

acquitté par la comptabilité de FERRI et de l’étiquette de vente.

13. Les meubles, tableaux et objets volumineux adjugés par téléphone ou sur ordre 

d’achat qui n’auront pas été retirés par leurs acquéreurs le lendemain de la 

vente avant 10 heures, en salle à Drouot Richelieu, seront également entrepo-

sés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot. Seuls les objets de petit volume 

adjugés par téléphone ou sur ordre d’achat seront transportés chez FERRI, dans 

nos locaux où ils seront gardés à titre gracieux. FERRI se réserve la possibilité, 

en cas de stockage à durée indéterminée, d’envoyer les objets dans un garde-

meubles, aux frais de l’acheteur.
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A renvoyer à :                      FERRI & Associés
                                             53, rue Vivienne - 75002 Paris
                                             Tél. 01 42 33 11 24 - Fax. 01 42 33 40 00
                                             E-mail : ferri.cp@ferri-drouot.com

Références bancaires obligatoires (veuillez joindre un RIB et renvoyer la page suivante dûment remplie).
Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 48 heures avant la vente.

O R D R E  D ’ A C H A T

Les Mondes de Michel Vinaver

Vendredi 9 décembre 2022 à 14 heures à 14h
Drouot - Richelieu, salle 4

9, rue Drouot - 75009 Paris

Après avoir pris des connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue,
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte aux limites indiquées en euros les lots désignés
ci-dessous. (Les limites ne comprennent pas les frais légaux.)

Nom & Prénom 

Adresse 

Téléphone                                                        Portable

Email

     LOT N°                                            DESCRIPTION DU LOT                              LIMITE EN EUROS

Date et signature
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